

Nr: 15.

Sobota.

D. 17. Stycznia.

Rok 1824.

KURJER

W A R S Z A W A

WSPOMNIENIA

Nadanie Munduru Obywatelskiego za Xwa War: 1809.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Jego Królewiczowska Mość Xże ORANJI, Następca tronu *Niderlandzkiego*, iadąc z *Petersburga*, dziś jest spodziewany w tutejszej Stolicy.

Damy przyjmujące ofiary fantów w Loterję, zawsze od Publiczności łaskawie przyjął dla wsparcia funduszu ubogich, pomnażają ciągle zbiory swoje. Wiele osób pociękną pięknie przydać ceny darom swoim ofiarując przedsięwzięte w tym celu roboty, małych ale pełnych kształtu i gustu sprzętów, w haftach, rysunkach, wyklepaniach i.t.d: dzieła rąk własnych, że zapewne mieć będą podwójną przyjemność w oczach wygrywających. —

Na ostatnich Targach Warszawy: płacono za Korzec Żyta zł. od 8 do 8 i pół. Pszenicy od 11 i pół do 14. Jęczmienia od 7 i pół do 8 i pół. Owsa od 5 do 5 i pół. Siana fura lednokonna od 10 do 13, Słomy fura zwyczajna od 4 i pół do 6. Dziś zimna stopni 8.

Właściciele Biletu który wygrał Pałac *Biskupów Krakowskich* już przybyli do *Warszawy*. Połowa losu jest zapisana na imię żony Starozakonnego *Natana Morgenszterna* Antrepenera budowy dróg bitych, mieszkającego w *Lublinie*, a do drugiej połowy należą 4 osoby z rodziny także Starozakonnej mieszkającej w *Końskiej woli* w *Woie Lubelskiem*.

w Drukarni *Glicksberga* wyszło nowe dziełko pod tytułem *Pan Antoni*, zastrępnąjącą dewizą:

„Mości Panie Czytelniku,

„Głupstwa w świecie jest bez liku.„ —

z *Marjampola* dnia 24 Gru: 1823.

Miasto tutejsze przejęte najwyższem przywianiem ku Swojemu Najłaskawszemu Monarsze Najjaśniejszemu *ALEXANDROWI I. Cesarzowi Wszech Ros: Królowi Pol: obchodziło dziś uroczystość Urodzin Jego: O godzinie 10 ranej, zebrani wszyscy Urzędnicy i Oficerowie tu konsystujący do Biórra W. *Koźubskiego* Kommissarza, udali się do Kościoła *XX. Marjanów* gdzie odśpiewano *Te Deum*. Kazanie miał *W. JX. Łąpiński* wktórem dobitnie wystawił o ile każdy Polak Dawcy Politycznego bytu swego wdzięcznym być powinien. Po skończeniu Nabożeństwie zaproszeni zostali przez *W. Koźubskiego* Kommiss: Urzędnicy, Oficerowie, tudzież znaczniejsi Obywatele Miasta na ucztę, przy której stosownie spełniano *Toasty*. Wieczorem Obywatele tutejsi zwłaszcza jęchci oświecili Miasto.*

Ogłoszone Dzieło *Rachunkowość Gospodarska czyli wzory do utrzymywania Rejestrów Gospodarskich* przez *P. T. Wernika*, wydzie wkrótkim czasie z Drukarni *J. Pana Łątkiewicza*. Można przeto jeszcze prenumerować na wszystkich Pocztamtach Króle: *Pol: tudzież na Poczcie w Warszawa: u W. Netto; w Księgarniach Glicksberga, Węckiego i Brzeziny*. Szanowni Prenumeratowie zapłać od egzemplarza zło: 7, zaś po zmknieniu prenumeratj Exemplař Dziela rzeczzonego koksztować będzie zł: 9.

Doniesiono już po kilkakroć iż niektóre miejsca w *Woiewództwach Mazowieckiem i Kaliskiem* przed kilką laty będące mizerne mi wiościzynami, są porządne miasteczkami, zamiast 10 lub 12 chałup, teraz widać po 100 i więcej domów a nawet ozdobnych

Kamienie, zamiast ludności kilkadziesiąt dusz, dziś 2000 osób zamieszkiwa w takich osadach, a to zprzeczyny założonych rozmaitych rękodzielni, i napływu do nich *Cudzoziemców* obierających Polskę za swą Ojczyznę. w Takowych nadzwyczajnie przedko wzrastających miasteczkach są zaprowadzone zgromadzenia resursowe, a nawet podrużniące towarzystwa *Aktorów Niemieckich* tam przybywały dla dawania widowisk sceniczych, lecz że na utrzymanie takowych widowisk, potrzeba stałych dochodów i znaczniejszej liczby *Amatorów*, przybyli *Artyści* widząc że korzystniejsze im być może naśladowanie pracy rękodzielników niż plody *Talji i Melpomeny*, porzucili Scenę i założyli warsztaty i tak *Hamlet* już wyrabia doskonałą *Baje*, *Otello* ma warsztat cieniokiego *Sukna*, *Kleopatra* przedzie i.t.p.

Artykuł nadesłany.

Nie ma tego złego któreby nadobrze niewyšlo. Gdy *Cwiartki* iednegoż *Losu Loteryjnego* kupione przez poróżnionych *Kochanków*, poiednały ich i przywiodły do pożądaney *gody*; podobne temuż zdarzenie poiednało oddawna poróżnionych przyciocię, a że to poiednanie stało się nader użytecznem, proszę donieść jakim się stało sposobem. Wdzień *Nowego Roku* pewny tutejszy *Obywatel* posłał bilet z powinnowaniem na drugie piętro; służący omylił się i zamiast na drugie zaniósł na pierwsze piętro do tego zktórym jego *Pan* był poróżniony. *Odbierający bilet* zdziwiony niespodzianem życzeniem, nawzaiem posłał bilet winszujący; również i ten jest zdziwionym. *Nazajutrz* spotykają się obadwa na ulicy, witają

się uprzejmie czego oddawna nieczynili, i ponawiają dawną przyjaźń. w Kilka dni odkrywa się co było powodem tego niespodziewanego wznowienia dawnej przyjaźni; a służący który mimowolnie sprawił taką przyjemność, otrzymał sutą Kolendę. J. Z. ROZMAIŁOŚCI.

Podług ostatniej Statystyki Kraiów będących pod panowaniem Cesarza *Austryackiego*, w tychże kraich ludność składa się z 30 milionów dusz, Forteciest 24, Miast 765, a Miasteczek i Wsi 74,925. — Żona byłego Cesarza Meksykańskiego *Jurbide* będąca dotąd w *Liornie* we Włoszech, sprzedaje wszystkie swe sprzęty, i wybiera się z Mżem do *Anglii*, Rząd Meksykański przeznaczył im Pensją z warunkiem aby mieszkali we Włoszech, że zaś ta rodzina przedsięwzięła mieszkać teraz w *Anglii* a przeto utraci przeznaczony dochód, są w tej mierze rozmaite domysły. *Jurbide* przejeżdżając teraz przez *Frankfort*, darował tamczemu Bankierowi 2 Medale, na których z jednej strony jest tego wizerunek a z drugiej Drzewo podktórem spoczywają 2 Lisy. — W Wilją Nowego roku młody *Xzê Bordo* w Pałacu *Tuljery* w Paryżu dawał ucztę, na którą zaproszono 300 Dzieci. Tenże *Xzê* otrzymał w podarunku na Kolendę, Fortecę wyrobioną ze srebra, na której walcach znajdują się armaty szczeró złote, a z nich strzela się cukierkami. — Goścince z Hiszpanii do Francji znowu nie są bezpieczne, niedawno lotry napadli na pocztę wojskową. — w *Barcelonie* wznowiły się niespokojności, co dało powód Policji do ostrzeżekogo obchodzenia się z obecnymi tam Konstytucjonistami. —

Kardynał *Klermont Tonner* Arcy Biskup

Tuluzy w liście *Pasterskim* oświadczył iż Ojciec S: życzy aby nastąpiła zmiana prawa w utrzymaniu Ksiąg stanu Cywilnego, aby przywrócone były synody dyceyzalne, aby zostały przywrócone Święta uroczyste, aby wznowiono kilka zakonów upadłych we Francji, aby upoważniono władze dyceyzalne do uznawania ważności Matżeństw, i inne urzędzenia DUCHOWNE. — Jeden z Dzienników *Angielski*: umieścił rachunek *Traktjerna*, ile niegdyś zjadła na śniadanie pigłka *Lady Walton* i jej Córka, toiest 3 funty łososia, 2 funty pieczeni baraniej, 3 porcje wieprzowiny, 6 fun: chleba, kwarta miodu i 5 kwart tegiego piwa. !!! —

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Węgrocki *Maciej b. Maior* z *Pultuskiego*. *Trzeciński Jgna*: *Oby*: z *Płockiego*. — *Wien Piotr Oby* z *Węgrzynowa*. — *Węgierski Kai*: *Assesor* z *Siedlec*. — *Maruszewska Maiorowa* z *Rawy*. — *Swida b. Maior* z *Angustowskiego*. *Skorzynski Łukasz Radea* z *Będrowskiego*. — *Walewski Marcelli Radea* z *Leszczy*. — *Kwiatkowski Sędzia* z *Radomia*. — *Zegrzda Józef Ob*: z *Rudy*. — *Górski Sta*: *Oby*: z *Rawy*. — *Miklaszewski Radea* z *Zdun*. — **DONIESIENIA.**

Przy ulicy *Senatorskiej* pod Nr 477 iest do sprzedania Stół sklepowy z 12to szufladami, i Szafa. — Pod tymże *Nrem* iest *Billard* używany z wszelkimi rekwizytami i lampami, do sprzedania lub do nacięcia każdego czasu, w domu wchodząc wbrame po lewej ręce.

Nieżę podpisany uwiadamia Szanowną *Publiczność*, że u niego w *Cukierni* pod Nr 1298, przy ulicy *Nowy Świat* w podle *Foxalu*, można dostać *Poneczków świeżych* każdego czasu, lub też obstałować iak najlepiej urzędowo, iakoteż różne *Torty* i *Ciasta* w każdym

czasie obstałować można. F. Buol.

Ponieważ *Cwierć Losu* pod Nr 21,506 na 5tą *Klasę 24 Loterji* *Klasy*: przypadkiem zaginęła, o czem podpisany *Kollektor* przed rozpoczęciem ciągnięcia rzeczony *Klasy Dyrekcji Jene*: *Loterji* zaraportował, ostrzeżga przeto podpisany każdego, wktórego posiadaniu wspomniona *Cwierć Losu* na teraz znajdować by się mogła, iż z niej żadnego użytku mieć nie może, i wygrana na takową w ukończonem ciągnięciu 5ej *Klasy 24 Lot*: przypadła, nikomu, iak tylko prawemu nabywcy onej w *Kontrolli* podpisanego z *Imienia i Nazwiska* przetowanemu wypłaconą zostanie. *Józef Mordkiewicz Ap*: *Kol*:

Jadącemu w d, 14 m. i r. b. o godzinie 7ej wieczorem ulicą *Mokotowską* do *Belwederu*, wypadło z bryczki zawiniątko, w którem się znajdowało: *Surdut oliwkowy* *grodenablem* podszyty, *Atest* i *Lista* stanu służby, więziku *Ross*: wydane d, 19f30 Paźd: 1822 przez *JW. Jenerała Lange b. Urzędnikowi Celnemu Nikodymowi Krzyżewskiemu*. Kto by takowe znalazł lub wiedział gdzie się znajduje, raczy donieść pod Nr 397 na 3 piętro przy ulicy *Krako*: *Przedmie*: gdzie odbierze przyzwoitą nagrodę.

w *Dworze Radzimińskim* pod miastem *Radzyminem* o 3 mile od *Warszawy* nabyć można *Drzewa Olszowego* i *Brzozowego suchego*, sążęń 3 i pół łokciowy po zł: 15, interessanci zechcą się udać do *Nadleśniczego P. Bittner*, tamże mieszkającego.

w *Hotelu Drezdeńskim* znajduje się *Okajza* do *Wiednia* lub do *Paryża*, powóz wygodny na 4 osoby.

Teatr. *Jutro* *Drama Kora* i *Alonso* czyli *Dziewica Słońca*. — O godzinie 10 *Reduta*.